Utinam laborum omnium nostrorum ille tandem fructus obtingat, ut quidpiam solidi emolumenti juventuti in spem catholicæ Ecclesie adolescenti pariatur. Id enim vero est quo tendimus, quod discipimus. Id ut Deus Opt. Max. faxit enixis precibus flagitanus.

TRACTATUS DE LOCIS THEOLOGICIS.

Proemium.

Nemo profecto qui sacras vel a limine salutaverit disciplinas conspicuum dominicanæ familie decus illud ac lumen Melchiorem Canum merito non suspexit, quem tractatus de locis theologicis inscribi solitus, suum veluti parentem agnoscit. Sive enim doctrinæ spectetur firmitas, sive acumen ingenii, sive compta scribendi ratio ac perpolita: tam multa inibi eximia offeruntur, ut quid potissimum sibi primas vindicarit, addubites. Nihilominus cum per etatem in qua vir præclarissimus scripta edebat, numeris omnibus absoluto opus videatur, tum in praesentia minus idoneum, et auditoribus informandis minus accommodatum, suffragio doctorum virorum habitum est. Quapropter expedita fuit nova methodus qua hic tractatus in scholis traderetur ab ea diversa, quam sibi præoptavit Canus, ceterique deinceps qui ad hæc ferme tempora eum imitati, aquas ex illo commenti fonte in suos usus quodammodo derivarunt.

Et plura sunt quæ me ad obsequendum huic sive monito sive desiderio, non movent duntaxat, sed pene compellunt. Atque in primis agendi ratio protestantium, bibliorum, rationalistarum ac mythicorum in doctrinis catholicis insectandis, ob quam non amplius datur nobis tritum iter insistere ut apto cum iis armorum genere dimicemus. Etenim quemadmodum post adscitum in usus bellicos sulphureum pulverem, integra militaris ars sive in extruendis arcibus, sive in impetu hostico repellendo, sive in ceteris, quæ ad leges oppugnatorias spectant est immunitata; ita variari debuit norma oppugnandi religionis hostes, posteaquam isti novis machinationibus ad catholicos aggrediendo uti coepérunt. Praeterea id

ipsum suadent progressus quos insequentibus temporibus scientiæ fecerunt tum in arte critica, tum in exegesi, tum denique in philosophicis disciplinis ad quos exigi rem theologicam necesse est, ne reliquis disciplinis hæc nostra inferior videatur. Huc accedit methodum a Cano adoptatam, ac deinceps a reliquis sere post ipsum, minus geneticam, ut loquuntur, sive scientificam videri posse. Ex ea siquidem haud via dimanant incommoda, quæ declinari vix, aut nullatenus etiam queunt.

Etenim Canus primo loco de Scripturis divinis agit, deinde vero de traditione, hinc de Ecclesia et de conciliis, quibus subnectit quæ ad romanum pontificem, sanctos veteres, quos vulgo patres nuncupamus, ac theologos scholasticos pertinent; ut demum tres alias aperiat fontes, unde theologus hauriat argumenta illa quæ ipse vocat adscriptiæ, ac velut ex alieno emendicata, rationem scilicet naturalem, auctoritatem philosophorum, et jurisconsultorum, postremo auctoritatem humanae historie (Lib. I, cap. 3).

Verum enimvero quis unquam non viderit nequam posse quemquam de Scripturis sacræ, prout divinae spectantur apte disserere, de ipsarum, ut aiunt, inspiratione et canone, ut reliqua missa faciam, quin prius auctoritas illa constituta sit ex qua solum ea notæ tuto nobis poterunt constare? Idem die de divinis traditionibus et earum auctoritate ac de reliquis quæ ab Ecclesia auctoritate ac testimonio, uti postea ostendemus, unice pendent.

Quamobrem iter insistendo, quod et alias ingressi sumus in posteriori tractationis nostra parte quam

nuncupatam, ut latius suo loco ostendemus, hinc sit, ut prius de Ecclesia quam de Dei verbo agere debeamus. Etenim quoad nos prius constare debet medium, quam res quæ per medium innescit. Alijcere autem legitimum recta rationis usum a theologis disciplinis nec possumus nec debemus, adeo siquidem individuus est nexus inter rationem ac revelationem, quæ ex eodem omnium bonorum fonte, Deo, diminant, ut dissociari ab invicem nullatenus possint. Hunc propterea ordinem consecutantes totum quod aggredimus opus in tres partes distribuere constituimus, in quarum prima universim quæ ad Ecclesiam spectant disputabuntur; in altera qua ad verbum Dei scriptum et traditum; in postrema quæ ad rationis et fidei analogiam referuntur. Interseremus præterea idoneis locis quæ usui necessaria sunt, ut prospere feliciterque, qui adversarios fidei catholicae aggrediuntur, eos valeant impugnare.

Quoniam vero Ecclesia acephala seu sine capite neque est neque intelligi potest, ideo de Ecclesia integræ quæ in prima parte dicturi sumus accipienda erunt; quamvis ob rei de qua agitur gravitatem cogamur distincte de Ecclesia capite disputationem instituere. In duas proinde sectiones hanc primam tractatus partem dividimus in quarum priori de Ecclesia generatim, in posteriori de ejus capite, seu de romano pontifice agemus.

PARS PRIMA.

SECTIO PRIOR DE ECCLESIA CHRISTI.

Christi Ecclesiæ nomine significamus societatem illam, quam Christus Jesus cujus divinam missionem vindicavimus in tract. de Vera religione, instituit, ut depositum asservaret cœlestis doctrinæ in terras ab se delatae, atque organum seu medium simul esset, quo haec ipsa doctrina conservaretur integra atque propagaretur.

De hac societate nobis inquirendum est quænam sit ejus origo seu institutio; quomodo sit constituta; quænam sint ejus nota; quæ ejus dotes et munia. Totidem haec capita erunt in quæ priorem hanc sectionem distribuemus.

CAPUT PRIMUM. DE CHRISTI ECCLESIAE INSTITUTIONE ET ORIGINE.

Ut ex ipsa tituli inscriptione patet, controversia hic minime agitatur de Ecclesia universim sumpta, quæque ab ipso mundi exordio cum protoparentibus coepit, longo sæculorum tractu percerebuit, ac novam peculiaremque sub Moyse adepta formam in electio Dei populo usque ad Christum perseveravit. De hac enim Ecclesia, seu potius de hisce diversis ejusdem Ecclesiæ statibus nulla intenditur nobis lis;

præsertim cum hi status desierint, ut tertio locua cederent in quo Ecclesia per Christum in terris totius nunc perfectionis cumulus accessit.

Disserentes igitur de postremo hoc Ecclesiæ statu, quem a suo institutore ac fundatore posthac vocabimus Christi Ecclesiam, aut absolute Ecclesiam, investigabimus ejus originem, ut eam colligamus antiquiore esse quavis scripture, quæ de ipsa loquitur, et eidem prescribere. Hujus quidem veritatis semina ac velut fundamentum jecimus in allegato tract. De vera religione (P. II Prop. II); ast quod illie in finem quem nobis proposuimus vix attigimus, nunc firmius statuemus, minutimque evolvimus ob gravissimas quæ exinde fluant, consequences.

Porro cum illud nobis propositum sit Ecclesiæ originem et institutionem absque Scripturarum divinarum subsidio ostendere, non earumdem usum rejiciimus, imo, cum opus fuerit, ex iis testimonia adducemus. Verum quod alias monuimus (Ibid. col. 171), hic eis utemur ut documentis mere historicis, quorum auctoritas atque veritas ex solis argumentis criticis constant, prout ex solis criticis argumentis

sacras Litteras admittunt protestantes cum quibus potissimum nobis res est. Etenim cum protestantes rejicant Ecclesiam catholice auctoritatem, coguntur confugere ad sola argumenta critica ad utramque constabiliendam. Hinc abstrahentes a divina sacramentorum inspiratione et ab earumdem canone, ex libris illis sic testimonia promemus, quos ex criticis regulis protestantes authenticos et veros habent, perinde ac si ex Livio aut Tacito aliisve profanis scriptoribus testimonia afferremus quoad ea, que referuntur de republica aut imperio romano. Ad sensum vero quod spectat, eum consecutabimur quem exegesos regulæ a protestantibus pariter admissae requirunt.

Quibus ita constitutis pergimus ad ea perficienda, que nobis hoc in capite proposuimus circa Ecclesiam institutionem et originem insequentibus propositionibus.

PROPOSITIO I. — *Christus Ecclesiam instituit et fundavit, ut per eam et in ea sui cultores mediis idoneis essent instructi ad aeternam salutem sibi comparandam.*

His verbis factum enuntiamus cum jure conjunctum; institutionem videlicet Ecclesiae, que a Christo facta sit, et finem quem idem Christus sibi proposuit in ea instituenda, qui aeterna est Christi fidelium salus mediis idoneis obtainenda.

Jam vero ejusmodi factum, seu instituta a Christo societas cultorum suorum triplici via nobis innoscet; ac primo quidem ex societate ipsa, que adhuc perseverat ac floret, et a Christo conditore suo nomen habet. Quævis enim societas est persona moralis, cuius membra sunt individua singula ex quibus illa coalescit et existit per vincula quibus societas ipsa constituitur. Porro persona hæc moralis, que nunquam deficit et moritur, ea ipsa est qua sua existentia de se testimonium dicit; objectum vero hujus testimoniū sunt ea omnia que de sua origine, institutione, doctrina, legibus, institutis, ac reliquis omnibus que ad eamdem societatem spectant, ipsa profitetur (1).

Societas autem christiana vel ipso nomine suo, cultu, institutis testatur in universo quo late patet terrarum orbe se a Christo primitus fundatam fuisse, et ultra XVIII. saecula ab sui origine numerare, omnigena nec unquam interrupta monumentorum ac documentorum serie id ipsum confirmans (2). Quapropter etiam si de essent

(1) In qualibet societate individua moriuntur, ast societas eadem semper perseverantibus individuis, quo fit ut institutiones, mores, consuetudines simul coepit jugiter conservantur. His porro societas a societate, gens à gente discriminantur, nec melius possumus de institutis cuiusvis gentis aut societatis nosse quam a peculiari gente aut societate cuius illa sunt propria. A Graecis, e. g., melius novinus que ad Graecos spectant, a Romanis que ad Romanos, et ita porro. Hoc vero potissimum valet cum agitur de institutis religiosis. Quanam enim meliori ratione cognoscere possumus que ad Islamismum pertinent quam ab Islamitis; que ad Buddhaismum, quam a Buddhista, et ita de reliquis? Hæc regula generalis est.

(2) Hæc enim referuntur successiones episcoporum, universalis Ecclesie praxis, acta conciliorum sive particularium, sive generalium, christianorum præclaræ gestæ, scripta patrum, tempora, lapides aliaque ejusmodi monu-

sacræ Litteræ, adeo factum istud compertum est, ut qui velit ipsum non dicam inficiari, sed vel in dubium revocare profecto amens sit.

Secundo, id ipsum evincitur ex omnibus christianæ religionis motibus, que vocant, credibilitatis, quæque suo loco evolvimus et propugnavimus (1). Nam si hæc motiva talia sunt, quemadmodum alias ostendimus, ut divinam prorsus esse patescant religionem a Christo institutam, simul patescent institutionem et originem Ecclesiae, que identificatur cum religione ipsa. Equidem haud ignoramus re in abstracto spectata, aliud religionem esse, aliud Ecclesiam, cum illa respiciat tantum cultum, aut etiam si lubet, latiori quodam sensu veritates quæ religio proponit, hæc autem tantum societatem continent, aut profidentem veritates quæ religio complectitur; verum et illud quoque novimus in concreto rem in idem recidere. Neque enim unquam religio consistere potest absque iis, qui eam profiteantur. Cum itaque motiva credibilitatis evincant divinam originem et institutionem religionis christiane in concreto, hoc ipsis evincunt divinam originem et institutionem Ecclesiae christiane. Hæc autem majorem adhuc firmitatem ac robur accipiunt ex eo quod pleraque credibilitatis motiva affiant societatem ipsam, seu Ecclesiam a Christo fundatam; ejusmodi sunt quæ petuntur ex propagatione christiane religionis, ex martyrum fortitudine, ex Ecclesie item perpetua conservatione, quæ duplex semper præ se ferunt pro divina christiane Ecclesie origine ineluctabile argumentum; alterum quidem ex ipsa rei natura in omnibus suis adjunctis specata; alterum vero ex adimpletis divini ipsius Conditoris vaticiniis, quibus ea prænuntiavit futura ac certo adimplenda. Tot igitur suppetunt argumenta pro origine et institutione Ecclesiae a Christo facta quod sunt motiva certissima religionis christiane.

Duplici ex hac via quarum altera a nobis ascendimus ad Christum usque, altera autem a Christo ad nos usque descendimus, factum quod enuntiavimus ineluctabilè adeo ratione imo evidenter constat, ut plane confecta res sit; idque absque ullo Scripturam adscito præsidio.

Nunc demum id ipsum adstruimus ex sacris Litteris, quas, ut præfati sumus, adjicimus velut documenta historica cœvorum scriptorum, qui nobis economiam aperiunt quam Christus Servator noster in hac Ecclesia instituenda atque fundanda secutus est. Jam vero qui commentatora primum ediderunt de Christi gestis et dictis, eum nobis exhibent colligentem ex suis discipulis prius viros duodecim quos

menta, quæ expendemus in altera hujus tractationis parte, ubi de mediis per que pereant Ecclesiae traditio ad nos pervenit, atque a nobis cognosci potest. Quæ quidem omnia moralem historiam certitudinem summam constituent omni exceptione majorem.

(1) In Tract. *De vera relig. p. 4. capp. 3 et 4.* ubi ex miraculis et vaticiniis, presertim vero Christi a mortuis resurrectione, divinam ejusdem Christi missionem ac religionis proinde et Ecclesiae ab eo institutæ divinitatem ostendimus.

et apostolos nominavit (*Matth.*, X, 1 seqq.; *Marc.*, III, 10; *Luc.*, VI, 13). Hos voluit esse propagatores sue doctrinæ (*Act. Apost.*, I, 8; *Ephes.*, II, 20; *Apoc.*, XX, 14), atque adeo diligenter instituit, ac suos effecti individuos comites (*Matth.*, *Marc.*, *Luc.*, II. cit.), imo peculiari potestate instruxit (*Marc.*, XVI, 15 seqq.), et auctoritate (*Joan.*, XX, 21), amplissimumque illis commendavit munus predicandi doctrinam suam per mundum universum (*Matth.*, XXVIII, 19; *Marc.*, XVI, 15), spondens sese eis praesto ad futurum, et Spiritum veritatis usque ad consummationem seculi ab eis nunquam recessurum (*Ibid.* et *Luc.*, XXIV, 49; *Joan.*, XIV, 16). In his Petrum elegit ut petram seu rupem ad fundamentum super quo aedificaret *Ecclesiam suam* (*Matth.*, XVI, 18) semper constitutam; eundem præfecit cunctis agnis et oviis suis, eique munus eas pascendi commisit (*Joan.*, XXI, 15-17.), et peculiari ratione, scorsum neque a ceteris, claves ei contulit regni cœlorum (*Matth.*, XVI, 19). Post apostolos et alios septuaginta duos discipulos elegit, ut illis essent tanquam adjutores in ministerio quod ipsis commiserat (*Luc.*, X, 4). Parvam hanc societatem in iisdem documentis post ascensum Christi in celum conspicimus successere ac sese in proximas regiones effundere (*Act. Apost.*, II-X, seqq.), deinde vero in remotiores ac longe dissitas, ita ut brevi occupet universam terram juxta ejusdem Christi pollicitationem (*Rom.*, XV, 19; *Coloss.*, I, 6), ac denique per seculorum lapsum ex documentis ecclesiasticis prope inumeris eodem semper vigore pollentem ad nos usque pervenire.

Constat igitur juxta triplicem quam inivimus viam omni argumentorum genere luculentissime factum quod enuntiavimus. Quod vero spectat ad *jus*, ad aeternam scilicet salutem mediis idoneis nobis comparandam tanquam finem quem Christus sibi proposuit in instituenda Ecclesia sua, prout secundo loco ostendendum assumpsimus, non minus aperte adstruitur. Ac primo ex ipsa divina Christi missione, quam ei jamdiu vindicavimus (*Tract. De vera relig. p. I cap. 4*). Objectum porro divinae missionis non aliud esse potest quam revocandi ac conjungendi homines cum Deo ultimo fine nostro sive in tempore sive in aeternitate; ut scilicet homines redeant ad illud principium a quo originem per creationem habent. In hoc autem consistit aeterna hominum salus. Secundo hoc ipsum conficitur ex professione ipsius Ecclesie a Christo institute, que non alium sibi præstitutum finem agnovit præter aeternam felicitatem obtinendam ope divinae gratiae et omnium virtutum, charitatis præcipue in Deum et proximum exercitio. Huc media omnia collineant ac revocantur. Tertio demum palam est repetitis effatis Christi conditoris Ecclesiae relatis a scriptoribus cœvris, quibus protestatus est se in hunc mundum venisse, ut daret vitam, eamque abundantem oviis suis (*Joan.*, X, 10), suis videlicet cultoribus; que quidem vita gloriam complectitur in presenti seu germen, opera sancta tanquam fructum, aeternam vero beatitudinem quasi ejusdem evolutam.

tionem ac terminum, quamque absolute interdum vocat vitam aeternam (*1 Joan.*, V, 11). Omnis ejus doctrina, præcepta, consilia, sacramenta, etc. veluti totidem media eo tendunt atque in id unum conspirant.

Cum propterea apertissime ex dictis factum cum jure conjunctum constitutum sit, patet quod proposuimus, Christum nempe Ecclesiam instituisse atque fundasse ut in ea et per eam sui cultores mediis idoneis essent instructi ad aeternam salutem sibi comparandam.

DIFICULTATES. *Obj. 1.* Vehementer errat qui ex hodierna Ecclesia sibi persuadet colligere posse originem et statum Ecclesiae primigeniæ. Etenim 2. *reactiones*, ut vocant, que longa seculorum serie factæ sunt adversus Ecclesiam dominantem seu catholicismum, omnes, nulla prorsus dempta, sive quoad doctrinam, sive quoad internam constitutionem Ecclesie primitive nomine prodierunt, seu ut revocarent Ecclesiam ad pristinam originem et statum suum (1). 3. Quis porro probe dijudicaverit utrum Ecclesia catholica desciverit a primæva origine per successivas phases quas adjuncta materialia rerum induxerunt, an vero ecclesiæ particulares, que protestantur se unice legitimas hæredes esse societatis a Christo institutæ? 4. Sane Ecclesia non illico perfecta enata est, sed tres distinctæ ejus phases enumerantur, quarum prima se a Christo Jesu pretendit ejusque discipulo Petro, in qua societas christiana, seu potius schola judaica vix a synagoga discriminabatur, omnesque ritus legales adhuc servabantur; altera a Paulo cepit per quem abolita lex ritualis est, ac veluti divisionis murus erectus inter utrumque populum judaicum et christianum post aeres pugnas quibus decertavit cum christianis prima phaseos, et cum Petro ipso; tertia a Joanne est constituta, qui utpote theosophus principium evolvit mysticismi, invenitque mutationem systematis suorum predecessorum, et insinuavit Ecclesie ut ope novæ interpretationis erueret ex scriptis evangelistarum et apostolorum formam positivæ dominacionis, spiritum rigide politices, et ardorem insatiabilis ambitionis. Hinc in prima periodo idea symbolica Christi Jesu refrebatur *personificationem* judaïca gentis; in altera retulit *personificationem* totius humani generis; in postrema *personificationem* totius universi, quatenus omnia per Christum cœperunt, et in ejus unitatem per generalem restitutionem, seu ἀποκατάστασιν desinere debent (2). 5. Quid mirum igitur si idem iter insistendo præsens Ecclesia longe alia atque diversa sit a primæva, nec propterea ex actuali Ecclesie existentia ullum possit capi argu-